
CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD
Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR

ASSEMBLEA DI BACINO

Verbale della deliberazione n. 17 in data 27-09-2018

Oggetto: PROLUNGAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI
SOLIDI URBANI AD ESA-COM SPA PER IL COMUNE DI OPPEANO FINO AL
31/12/2018

L’anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di settembre alle ore 12:00, convocata dal Presidente,
l’Assemblea del “Consiglio di Bacino Verona Sud” si è riunita in Bovolone presso la Sede Municipale, per
deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Presiede il dott. Marco Franzoni, Vice Presidente del Consiglio di Bacino, ai sensi dell’art. 14 c. 4 lettera
b) della Convenzione di Costituzione.

Il Vice Presidente
F.to Marco Franzoni

Il Direttore
F.to Ballarin Alessandro

La presente deliberazione, come sopra pubblicata, sarà esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi
dell’art. 134 c. 3 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



COMUNE NOMINATIVO

COMUNE DI ALBAREDO D'ADIGE ASSENTE

COMUNE DI ANGIARI ASSENTE

COMUNE DI ARCOLE ASSENTE

COMUNE DI BELFIORE ASSENTE

COMUNE DI BEVILACQUA Presente  FALAMISCHIA

COMUNE DI BONAVIGO Presente GOBBI

COMUNE DI BOSCHI SANT'ANNA Presente OCCHIALI

COMUNE DI BOVOLONE Presente  CASAGRANDE

COMUNE DI CASALEONE Presente  GOBBI

COMUNE DI CASTAGNARO ASSENTE

COMUNE DI CEREA Presente FRANZONI

COMUNE DI CONCAMARISE ASSENTE

COMUNE DI ERBE' Presente MARTINI

COMUNE DI GAZZO VERONESE Presente NEGRINI

COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA Presente  PERBELLINI

COMUNE DI ISOLA RIZZA Presente POMINI

COMUNE DI LEGNAGO ASSENTE

COMUNE DI MINERBE ASSENTE

COMUNE DI NOGARA Presente POLTRONIERI

COMUNE DI NOGAROLE ROCCA Presente  TRENTINI

COMUNE DI OPPEANO Presente GIARETTA

COMUNE DI PALU' Presente CALOINI

COMUNE DI RONCO ALL'ADIGE Presente LEONARDI

COMUNE DI ROVERCHIARA Presente ISOLANI

COMUNE DI SALIZZOLE ASSENTE

COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO ASSENTE

COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO ASSENTE ASSENTE

COMUNE DI SANGUINETTO Presente ROSSIGNOLI

COMUNE DI SORGA' Presente SGRENZAROLI

COMUNE DI TERRAZZO ASSENTE

COMUNE DI TREVENZUOLO Presente GAZZANI

COMUNE DI VIGASIO Presente TOSI

COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA ASSENTE

COMUNE DI ZEVIO Presente BOTTACINI

UNIONE COMUNI ADIGE GUA' Presente SEGANTINI

Il Vice Presidente, verificato il numero legale per poter deliberare, ai sensi dell’art.10 c. 1 della convenzione
per la costituzione dell’Ente, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO : PROLUNGAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI
URBANI AD ESA-COM SPA PER IL COMUNE DI OPPEANO FINO AL 31/12/2018

Richiamata la propria precedente delibera n. 19 del 15.12.2017 ad oggetto “ Determinazione sugli
affidamenti del servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani nell’ambito del Bacino Verona
Sud”, esecutiva, che forma parte integrante del presente provvedimento;

Atteso che il servizio di cui trattasi in relazione all’affidamento a Esacom spa nel Comune di
Oppeano ha a scadere il 30 settembre 2018;

Che con propria precedente delibera n. 3 in data 28.03.2018 è stato, tra gli altri, approvato il Piano
Economico Finanziario presentato da Esacom spa in relazione al Comune di Oppeano per tutta la
durata dell’anno 2018;

Che durante il corso dell’anno vi è stato uno scambio epistolare tra il l’Ente di bacino, il Comune di
Oppeano e Esacom spa, come da documentazione agli atti degli uffici del Consiglio di bacino, atto
a verificare la possibilità di affidare direttamente il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi
urbani prodotti nel territorio del Comune di cui trattasi a Esacom spa sino al 2030 ai sensi e per gli
effetti di cui agli articoli 5 e 192 del Dlgs n. 50 del 2016 e dell’art 16 del dlgs n. 175 del 2016, per
procedere - qualora ne sussistessero i presupposti - all’allineamento delle scadenze previste nella
suddetta delibera del Consiglio di bacino n. 19 del 15.12.2017;

Atteso che Esacom spa non ha fornito al documentazione richiesta per dare seguito alla procedura
di affidamento, richiesta con nota prot. n. 526 del 10.07.2018, per altro, nuovamente sollecitata da
ultimo con nota prot. 721 del 21/09/2018;

Atteso che il servizio è in scadenza il 30 settembre 2018 e che deve essere comunque garantito,
trattandosi di servizio pubblico essenziale, per il quale non è concepibile una soluzione di
continuità;

Ritenuto di proseguire con il servizio a cura di Esacom spa sino al 31.12.2018 in modo, da un lato,
di assicurare lo svolgimento del servizio, d’altro lato, di disporre del tempo necessario per
concludere le procedure di cui ai predetti articoli 5 e 192 del dlgs n. 50 del 2016 e 16 del Dlgs 175
del 2016;

Dato atto che detta prosecuzione avrà luogo in base alle condizioni attualmente in essere;

Richiamata la nota prot. 719 de 20.09.2018 con la quale Esacom spa ha espresso il suo assenso a
proseguire il servizio sino al 31 dicembre 2018;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art 49 del Dlgs n. 267 del 2000

Il Vice Presidente chiede se vi siano interventi e verificatane l’assenza, pone ai voti il
provvedimento, con le seguenti risultanze:

Presenti n. 22 che corrispondono a 629,003 millesimi

Votanti n. 22

Astenuti n. 0

Favorevoli n. 22

Contrari n. 0

DELIBERA

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del dispositivo anche per il contenuto
motivazionale dell’atto;



2) di proseguire il servizio di raccolta trasporto rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di
Oppeano a cura di Esacom spa, società pubblica partecipata dal medesimo Comune di Oppeano,
sino al 31 dicembre 2018, in base alle stesse condizioni attualmente in essere ed agli indirizzi
derivanti dal PEF specifico approvato con Delibera del Bacino n. 3/2018;

3) di precisare che ciò ha luogo nelle more della istruttoria necessaria per procedere con
l’affidamento in house providing se ed in quanto se ne ravvisino i presupposti;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento ad Esacom spa ed al Comune di Oppeano

e con separata distinta votazione con il seguente esito

Presenti n. 22 che corrispondono a 629,003 millesimi

Votanti n. 22

Astenuti n. 0

Favorevoli n. 22

Contrari n. 0

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di assicurare il
servizio di trasporto e raccolta dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Oppeano senza
alcuna soluzione di continuità.



Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 25-09-2018 Il Responsabile Tecnico

F.to  Zerbinati Gianni

Parere in ordine alla Regolarita' contabile non dovuto

Data: 25-09-2018 Il Direttore

 F.to Alessandro Ballarin


